

Obec Tichý Potok, 082 74 okres Sabinov



Výročná správa

obce Tichý Potok za rok 2016

Mgr. Džugánová Ľubica
starostka obce

OBSAH

str.

1. Úvodné slovo starostky obce	3
2. Identifikačné údaje obce	4
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	5
4. Poslanie, vízie, ciele	5
5. Základná charakteristika obce	6
5.1. Geografické údaje	6
5.2. Demografické údaje	6
5.3. Ekonomické údaje	6
5.4. Symboly obce	6
5.5. História obce	6
5.6. Pamiatky	7
6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	7
6.1. Výchova a vzdelávanie	7
6.2. Zdravotníctvo	7
6.3. Sociálne zabezpečenie	8
6.4. Kultúra	8
6.5. Hospodárstvo	9
6.6. Dobrovoľný hasičský zbor	9
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	10
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2016	10
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2016	10
7.3. Rozpočet na roky 2017 - 2019	11
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	12
8.1. Majetok	12
8.2. Zdroje krytia	12
8.3. Pohľadávky	12
8.4. Záväzky	13
9. Hospodársky výsledok za rok 2016 - vývoj nákladov a výnosov	13
10. Ostatné dôležité informácie	14
10.1. Prijaté granty a transfery	14
10.2. Poskytnuté dotácie	14
10.3. Významné investičné akcie v roku 2016	14
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	14
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	14
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	14

1. Úvodné slovo starostky obce

Vážení spoluobčania, návštevníci našej obce a všetci čo ste akýmkoľvek spôsobom spätí s našou obcou - rok 2016 priniesol v diania našej obce viacero udalostí ako aj samotnej obci, ale aj v jednotlivých rodinách.

Narodili sa 3 deti: Karin Červeňáková č.d. 115, Ivan Angelovič č.d.134, Branislav Val'ko č.d.78. Rozlúčili sme sa s Michalom Il'aščikom č.d.95 vo veku 84 rokov a Helenou Dudovou č.d. 106 vo veku 72 rokov.

Obec každoročne organizuje stretnutie jubilantov, ktorí sa dožili okrúhlych jubileí a to 65, 70 rokov, 75, 80, a 90 rokov svojho života, na ktorých za prítomnosti o. duchovného Leontína Lizáka s manželkou, poslancov obecného zastupiteľstva, príbuzných a priateľov, sa koná slávnostný zápis do pamätnej knihy obce a malá slávnosť s programom detí, ktoré pripravila Kultúrno-športová komisia obce. Táto chvíľa bola príležitosťou pozrieť sa späť na roky ich života čo urobili a čím si ich rodiny, vaši známi Vás oceňujú. Pri spomienkach na život nejednému z prítomných sa v oku zaleskla slza či už to bola slza radosti a to z detí, vnúčat, pravnúčat, z pekne opraveného domčeka a záhradky, výsledkov ich práce. Alebo slza bolesti za strateným partnerom, ktorý bol ich každodennou oporou, alebo slza z nemohúcnosti prekonať ťažké choroby.

Vieme, že sa ani dnes nežije ľahko avšak spoločne obecný úrad a rodiny chcú prispieť k skvalitneniu života, aby všetci seniori boli obklopení láskou a úctou akú si zaslúžia.

Milý seniori chcem Vás týmto uistiť, že pre vaše rodiny a známych ste veľkými pokladmi a príkladmi svojich životnými skúsenosťami, ktoré neboli vo vašich životoch vždy ľahké, ja si vás osobne vážim a som veľmi rada, že radi odovzdávate svoje životné múdrosti. aby sa história podávala z pokolenia na pokolenie.



Želám Vám do ďalších rokov Vášho života hlavne pevné zdravie, pokoj a úctu od vašich detí a známych a pomoc z každej strany, Mnohaja blahaja lita...

Z tohto stretnutia bol vykonaný zápis do pamätnej knihy, ktorá je vedená na obecnom úrade.

Pre detí a mládež, rodičov a priaznivcov športu a zábavy organizuje obec každý rok športové podujatie a tak to bolo aj tento rok: „Letné olympijské hry Šteľbach 2016“, na futbalovom ihrisku v obci. Za pomoci Občianskeho združenia Šteľbach so sídlom v Tichom Potoku a dobrovoľníkov, sponzorov z obce aj mimo obce boli zorganizované tieto športové hry a ocenené výsledky športovcov peknými vecnými cenami a olympijskými medailami.



Z administratívnych udalostí :

Prostredníctvom Ministerstva vnútra SR, Štátne archívu v Prešove bola schválená Smernica č. 1/2016 Obce Tichý Potok o registratúrnom poriadku zo dňa 11.5.2016 s účinnosťou od 1. júla 2016 v súlade s vyhláškou MV SR č. 410/ 2015 Z. z. o podrobnostiach výkonu správy registratúry orgánov verejnej moci a o tvorbe spisu.

Regionálny úrad verejného zdravotníctva v Prešove vydal záväzné stanovisko na kolaudáciu stavby „ Domu smútku v obci Tichý Potok“ a to 30.5.2016 a následne Spoločný stavebný úrad v Lipanoch vydal kolaudačné rozhodnutie na začiatok užívania tejto stavby pre dôstojné rozlúčky s nebohými.



2. Identifikačné údaje obce

Názov: *Obec Tichý Potok*
 Sídlo: *Tichý Potok 139, 082 74*
 IČO: *00327875*
 Telefón: *051 4591 240*
 Mail: obectp@livenet.sk, obectp@gmail.com
 Webová stránka: www.tichypotok.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce:	<i>Mgr. Džugánová Ľubica</i>
Zástupca starostu obce:	<i>Mgr. Marta Tomalová</i>
Hlavný kontrolór obce:	<i>Ing. Štefan Talarovič</i>
Obecné zastupiteľstvo:	<i>Mgr. Marta Tomalová, Jozef Segiňák, Mgr. Jana Čaráková, Mgr. Anna Dudová, Marta Dudová Bašistová</i>

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce:

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a zo zdrojov od ostatných subjektov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania, mimorozpočtové zdroje.

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať. Nepripustné je darovanie nehnuteľného majetku obce. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo.

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly SR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať. Obec, ako subjekt verejnej správy zadaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú obce v sústave podvojného účtovníctva.

Obec ako samostatný územný samosprávny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky. Základnými dokumentmi strategického plánovania Obce Tichý Potok, je Program sociálneho a hospodárskeho rozvoja Obce Tichý Potok ako strednodobý strategický dokument, ktorý určuje smerovanie samosprávy.

Vízie obce: Vypracovanie štúdie rozvoja obce podľa územného plánu obce a zvýšenie kvality života občanov, vzájomná spolupráca, informovanosť a transparentnosť pri riadení, skvalitňovanie životného prostredia

Ciele obce: Získanie finančných prostriedkov na Rozvojovú štúdiu obce Tichý Potok a následne predaj pozemkov obce na výstavbu nových rodinných domov, aby sa do obce mohli prisťahovať nové mladé rodiny, oprava rekonštrukcia budovy obecného úradu a rozšírenie kultúrneho domu.

5. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec tvoria dva katastrálne územia a to k.ú. Tichý Potok a k.ú. Blažov, ktorý po zrušení Vojenského výcvikového priestoru Javorina bol pričlenený k našej obci.

5.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce : *Prešovský kraj, okres Sabinov*

Susedné mestá a obce : *obec Brezovica 5km, obec Nižné Repaše okres Levoča 15km*

Obec pozostáva z dvoch katastrálnych území:

Kataster Tichý Potok : 844 ha,

Kataster Blažov : 46 096 341 m²

Obec Tichý Potok celková výmera: 54 224 051 m²

Nadmorská výška k.ú. Tichý Potok a Blažov :527- 1070 m

5.2. Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : 5,53 obyv. /km², počet obyvateľov 353 s trvalým pobytom v obci.

Národnostná štruktúra : slovenská národnosť 84,48%, rusínska 8,65%, rómska 1,78%

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : gréckokatolíci 73,54%, rímsko-katolíci 20,61%, evanjelici 1,53%, nezistení 4,32%

Narodili a 3 detí a to Karin Červeňáková č.d. 115, Ivan Angelovič č.d.134, Branislav Vaľko č.d.78. Rozlúčili sme sa s Michalom Il'áščíkom č.d.95 vo veku 84 rokov a Helenou Dudovou č.d. 106 vo veku 72 rokov.

5.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : k 31.12.2016 počet nezamestnaných 19 osôb.

Nezamestnanosť v okrese : k 31.12.2016 bola evidovaná miera nezamestnanosti v okrese Sabinov 16,98 %

5.4. Symboly obce

Erb obce :



V modrom poli štítu na zelenej pažiti strieborná(biela) labuť so zlatým(žltým) zobákom a nohami stojaca v zlatom (žltom) hniezde. K nej obrátené dve strieborné (biele) mláďatá so zlatými (žltými) zobákmi. Štít neskorogotický.

5.5. História obce

Prvá správa o obci je v súpise dedín Šarišskej stolice z roku 1427, zdanených daňou kráľovi. Stručný zápis uvádza, že dedina v tomto čase vedená pod názvom Štelbach patrila šľachticom z Brezovice a sedliaci boli zdanení od 8 port. Pôvodný názov dediny bol nemecký Stielbach vo význame tichý potok , ktorý idealizuje zemepisne prostredie. V druhej polovici 14. Storočia postavili murovaný gotický kostol /cerkov/ , ktorý bol v roku 1696 prestavaný. Podľa byzantského protokolu z roku 1750 a chrám mal 3 zvony. Koncom 16. Storočia bol Štelbach

stredne veľkou dedinou, kde bola fara a škola pre prvý stupeň. V roku 1628 obec vyhorela. V roku 1787 mala obec 58 rodinných domov a 409 obyvateľov, v roku 1890 mala obec 768 obyvateľov, v roku 1921 - 564, 1980 – 481, 1990 – 400. Pokles počtu obyvateľov ovplyvnila vo veľkej miere príprava výstavby vodárenskej nádrže na pitnú vodu a neistota, ktorá trvala do roku 1994. V roku 2000 bolo v obci 140 súpisných čísiel a v obci žilo 394 obyvateľov. V roku 1981 bola v obci škola zrušená v súvislosti s výstavbou veľkej školy v obci Brezovica. V roku 1997 bola škola zrekonštruovaná pomocou finančných prostriedkov získaných zo zdrojov mimovládnych organizácií a nadácií, zahraničných darov a obecnej pokladne, ale hlavne vďaka dobrovoľnej práci aktívnych občanov obce. Na sviatok „Pokrova“ bola škola znovu otvorená a mala názov Cirkevná základná škola Pod ochranou Bohorodičky v Tichom Potoku pre 1.-4.ročník. V dôsledku zníženia počtu žiakov bola škola po 16 rokoch zriadená Gréckokatolíckym biskupským úradom v Prešove zatvorená a to v roku 2013. Odvtedy slúži ako priestor pre Obecnú knižnicu a archív obce.

Od 70 – tých rokov je v obci miestna ľudová knižnica / dnes Obecná knižnica/, v ktorej je možné na dlhé zimné večery vypožičať z bohatého výberu starších titulov, ale aj modernej, náučnej literatúry nielen pre deti ale aj dospelých. V roku 1997 obec postihla povodeň, kedy 100 ročná voda spôsobila veľké škody, zničila most Černakovec, určité úseky miestnej komunikácie, miestneho rozhlasu, vodovodu ako aj majetok občanov, ploty, záhradky, časť rodinného domu. V tomto roku bola tiež zbúraná budova farskej budovy a začala sa stavba novej, ktorá bola v roku 2001 dokončená. Budova obecného úradu je zrekonštruovaná budova garáže pre autobus, preto, že naša obec je okrajovou obcou a v minulosti tu autobusy končili aj začínali linky. Naposledy v roku 2000 boli ku kultúrnemu domu pristavené toalety a chodba so vstupom a miestnosťou na umývanie riadov.

5.6. Pamiatky

Starobylý chrám, ktorý pochádza z roku 1696 a je zasvätený Zosnutiu Presvätej Bohorodičky (v rím. kat. obrade Nanebovzatie Panny Márie).

6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola v obci Brezovica
- Materská škola v obci Brezovica

Na mimoškolské aktivity je zriadená:

- Základná umelecká škola v Lipanoch a v Brezovici
- Centrum voľného času v obci Brezovica a v Lipianoch (podľa povinnej školskej dochádzky žiakov s trvalým pobytom v našej obci)

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť pre občanov obce poskytuje lekár pre dospelých vo väčšine v obci Brezovica MUDr. Jozef Bulík a pre deti a dorast v obci Torysa ako aj v meste Lipany podľa dohôd. Zubnú starostlivosť zabezpečuje MUDr. Marta Val'ková v priestoroch ZŠaMŠ v Brezovici. Lieky najbližšie si naši občania kupujú v obci Brezovica v lekární Kataríny Jurskej.

6.3. Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci sú sprostredkované a to hlavne prostredníctvom opatrovateľskej služby a to formou štátnych dávok ÚPSVR v Prešove. Obec má na tento výkon podpísanú zmluvu so Spoločnou úradovňou pre sociálne veci s Mestom Lipany. Individuálne je zabezpečovaný aj dovoz varených obedov pre dôchodcov.

6.4. Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje hlavne Obecný úrad v Tichom Potoku a to prostredníctvom organizovania podujatí pre všetky vekové kategórie. Tradície a zvyky obce sa zachovávajú prostredníctvom aktivít Folklórnej skupiny Tichopotochán a Detskej folklórnej skupiny Skalka. Takto reprezentuje našu obec na úrovni regiónu ako aj okresu Sabinov, kde je výraznou odlišnosťou od ostatných obcí a výnimočnosť - ženských krojov s vyšívaným čepcom a perlo- mašľami vyviazanou partou. V tomto roku vystúpili spoločne obe folklórne skupiny na okresnej súťažnej prehliadke v mesiaci október, kde sa umiestnili s pásmom „Roždestvenny švata“ v zlatom pásme v Sabinove na Okresnej súťaži „Krása života“. Aj počas vianočných sviatkov svojím spevom - krásnou cirkevnou piesňou v dobových krojoch prispeli k oslavám narodenia Isusa Christa. Folklór z našej obce je žiadaný a j pri rôznych životných jubileách, oslavách ale aj svadbách, kde rusínskou pesničkou a tradíciou čepčenia nevesty chcú nielen rodáci z obce rozveseliť svoje srdcia v blízkom okolí ale aj v Košiciach. Folklórna skupina prijala aj pozvanie Obce Jablonov a zúčastnili sa na ich obecnej akcii „Katarínske popoludnie“ kde sa prezentovali ich folklórne skupiny a náš súbor s Tichopotockou savdbou (so Štel'baským vešiľom, staršíj družba Marek Adamečko a nevista Anna Adamečková), ktoré bolo organizované v spolupráci s FS Korčaskare z Bijacoviec na Katrínskom popoludní v obci Jablonov 19.11.2016, kontaktnou osobou bol Jozef Bilek z Jablonova, ktorého predkovia pochádzajú z Blažova. Viacerí rodáci a hlavne ich rodiny sa prihovoriť členom súboru so spomienkami a nejednou slzou v očiach.... Hudobný doprovod akordeón- Mgr. Michal Hromják. Prostredníctvom GRANTOVÉ PROGRAM KLUBU DARCOV Komunitnej nadácie Modrá Torysa v Lipanoch získali finančné prostriedky na zakúpenie 10 kusov číziem, v ktorých členky úspešne reprezentujú tradičné tance a choreografie, ktoré súbor nacvičil pod vedením Marty Dudovej Bašistovej.



Pre zachovanie histórie práce žien v našej obci v Štel'baskej drevenici súpisné číslo 21 členky FS postavili tkáčsky stroj(krosna), kde je možné prostredníctvom kontaktu s obecným úradom zabezpečiť ukážku tkania koberca (pokrovca).



6.5. Hospodárstvo

Poskytovatelia služieb v obci :

- Predajňa potravín COOP Jednota
- Predajňa potravín Anton Kravec
- Pohostinstvo Ivana Dudová

Priemysel v obci :

- Lesníctvo VLM ŠR š.p. a ŠL SR
- LPD Blažov
- LPD Tichý Potok

6.6. Dobrovoľný hasičský zbor

V obci je aktívna skupina ľudí, ktorá sa zaoberá dobrovoľnou hasičskou ochranou a organizuje športové súťaže v rámci hasičského športu na úrovni regiónu ako aj okresu.

Počet členov zboru je 42. Veľmi pozitívne vplýva na činnosť DHZ aj vybavenie výstroje a výzbroje, ktorá pozostáva z novej automobilovej hasičskej techniky – druh techniky: IVECO CAS 15 (hasičský automobil – cisternová automobilová striekačka malá pre obecné hasičské zbory a súprava povodňovej záchrannej služby pre hasičské jednotky (protipovodňový vozík) a DHZ je zaradená do II. kategórie ,nakolko splňame podmienky akcieschopnosti uvedené v prílohe č. 1b a podmienky minimálnych početných stavov, funkčného zloženia členov a minimálneho materiálo technického vybavenia ako je uvedeného v prílohe č. 1c Vyhlášky Ministerstva vnútra SR č. 611/2006 Z. z. o hasičských jednotkách v znení neskorších predpisov. DHZ v dňoch 11.-12.2016 a 25.-26.07.2017 z dotácie zabezpečila odbornú prípravu (z Odbornej školy DPO Martin) – zdokonaľovaciu prípravu členov DHZO zameranú na strojnú službu spoločne aj s DHZ z Hanigoviec, Bajaroviec a Rožkovian spolu v počte 24 účastníkov v kultúrnom dome v Tichom Potoku a zložením záverečnej skúšky.



Po minuloročnom 90 jubileu od založenia DHZ v obci Tichý Potok pokračovali dobrovoľníci v prezentácii a to formou súťaží v rámci okrsku, okresu, kraja ale aj Ligy, kde v jednotlivých družstva mužov, žien, nad 35 rokov obsadili dobré miesta.

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2016. Obec v roku 2016 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce na rok 2016 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2016.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 21.12.2015 uznesením č.6/2015.

Rozpočet bol zmenený päťkrát:

- | | | |
|-------------------|----------------|--------------------------------|
| - zmena č. 1/2016 | dňa 15.4.2016 | uznesenie č. 8/2016 |
| - zmena č. 2/2016 | dňa 12.5.2016 | rozpočtové opatrenie starostky |
| - zmena č. 3/2016 | dňa 13.6.2016 | rozpočtové opatrenie starostky |
| - zmena č. 4/2016 | dňa 25.7.2016 | uznesenie č. 11/2016 |
| - zmena č. 5/2016 | dňa 30.11.2016 | rozpočtové opatrenie starostky |
| - zmena č. 6/2016 | dňa 30.11.2016 | uznesenie č. 15/2016 |

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2016

	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2016	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	68 530	97 761,38	100 177,16	102,47
z toho :				
Bežné príjmy	64 970	85 488,49	89 150,27	104,28
Kapitálové príjmy	0	8 712,89	7 466,89	85,7
Finančné príjmy	3 500	3 560	3 560,00	100
Výdavky celkom	68 530	97 761,38	94 772,63	96,94
z toho :				
Bežné výdavky	64 970	79 109,49	76 838,83	97,13
Kapitálové výdavky	3 560	18 651,89	17 933,80	96,15
Finančné výdavky	0	0	0	
Rozpočet obce	0	0	5 404,53	

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2016

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2016 v EUR
Bežné príjmy spolu	89 150,27
Bežné výdavky spolu	76 838,83
Bežný rozpočet	+ 12 311,44
Kapitálové príjmy spolu	7 466,89

Kapitálové výdavky spolu	17 933,80
Kapitálový rozpočet	- 10 466,91
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu	+ 1 844,53
Príjmy z finančných operácií	3 600,00
Výdavky z finančných operácií	-
Rozdiel finančných operácií	+ 3 600,00
PRÍJMY SPOLU	100 177,16
VÝDAVKY SPOLU	94 772,63
Hospodárenie obce	+ 5 404,53

Prebytok rozpočtu v sume 1 844,53 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 23,52 EUR navrhujeme použiť na :

- tvorbu rezervného fondu 1 821,01 EUR

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 3 560,- EUR, navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu 3 560,- EUR

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú :

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 23,52 EUR, a to na:
 - prenesený výkon osobitného príjemcu 23,52 EUR

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2016 vo výške 5 381,01 EUR.

7.3. Rozpočet na roky 2017 - 2019

	Skutočnosť k 31.12.2016	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2018	Rozpočet na rok 2019
Príjmy celkom		86 150,-	79 316,-	81 811,-
z toho :				
Bežné príjmy	89 150,27	77 150,-	79 316,-	81 811,-
Kapitálové príjmy	7 466,89	-	-	-
Finančné príjmy	3 560,00	9 000,-	-	-

	Skutočnosť k 31.12.2016	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2018	Rozpočet na rok 2019
--	----------------------------	-------------------------	-------------------------	-------------------------

Výdavky celkom		86 150,-	79 316,-	81 811,-
z toho :				
Bežné výdavky	76 838,83	72 250,-	79 316,-	81 811,-
Kapitálové výdavky	17 933,80	13 900,-	-	-
Finančné výdavky	-	-	-	-

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

8.1. Majetok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2015	Skutočnosť k 31.12.2016
Majetok spolu	416 406,93	404 806,62
Neobežný majetok spolu	385 963,26	369 028,06
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok		
Dlhodobý hmotný majetok	312 812,50	295 877,30
Dlhodobý finančný majetok	73 150,76	73 150,76
Obežný majetok spolu	30 382,11	35 586,37
z toho :		
Zásoby	170,10	628,99
Zúčtovanie medzi subjektami VS		
Dlhodobé pohľadávky		
Krátkodobé pohľadávky	2 589,26	5 288,53
Finančné účty	27 622,75	29 668,85
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.		
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.		
Časové rozlíšenie	61,56	192,19

8.2. Zdroje krytia

Názov	Skutočnosť k 31.12.2015	Skutočnosť k 31.12.2016
Vlastné imanie a záväzky spolu	416 406,93	404 806,62
Vlastné imanie	297 331,23	301 876,66
z toho :		
Oceňovacie rozdiely		
Fondy		
Výsledok hospodárenia	297 331,23	301 876,66
Záväzky	8 433,79	6 961,13
z toho :		
Rezervy	300,00	-
Zúčtovanie medzi subjektami VS		23,52
Dlhodobé záväzky	5,97	191,44
Krátkodobé záväzky	8 127,82	6 746,17
Bankové úvery a výpomoci		
Časové rozlíšenie	110 641,81	95 968,83

8.3. Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2015	Zostatok k 31.12 2016
Pohľadávky do lehoty splatnosti		
Pohľadávky po lehote splatnosti	2 589,26	5 288,53

8.4. Závazky

Závazky	Zostatok k 31.12 2015	Zostatok k 31.12 2016
Závazky do lehoty splatnosti	8 127,82	6 937,61
Závazky po lehote splatnosti		52,80

9. Hospodársky výsledok za 2016 - vývoj nákladov a výnosov

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2015	Skutočnosť k 31.12.2016
Náklady	101 401,46	111 861,93
50 – Spotrebované nákupy	15 207,04	14 365,89
51 – Služby	16 408,16	19 240,62
52 – Osobné náklady	30 658,14	35 915,50
53 – Dane a poplatky	74,00	74,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	1 728,47	2 704,72
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	35 777,54	37 536,57
56 – Finančné náklady	534,16	490,49
57 – Mimoriadne náklady	-	-
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	1 013,6	1 534,14
59 – Dane z príjmov	0,35	0,20
Výnosy	98 718,42	116 538,11
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	2 095,35	5 046,19
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	-	-
62 – Aktivácia	-	2 080,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	66 612,96	79 545,94
64 – Ostatné výnosy	4 489,04	3 232,05
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	-	300,00
66 – Finančné výnosy	2,53	1,18
67 – Mimoriadne výnosy	-	-
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	25 518,54	26 332,75
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	- 2 683,04	+ 4 675,98

Hospodársky výsledok v sume 4 675,98 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

10. Ostatné dôležité informácie

10.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2016 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
MF SR	Register obyvateľov	111,87
MF SR	Register adries	9,00
OÚ	Ochrana životného prostredia	31,71
MD SR	Územný plán	5 635,00
MF SR	Voľby do NR SR	1 051,84
ÚPSVaR	Podpora zamestnanosti	2 728,95
ÚPSVaR	Osobitný príjemca	141,12
DPO	Dobrovoľný hasičský zbor	2 000,00

10.2. Poskytnuté dotácie

V roku 2016 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie na financovanie CVČ obci Brezovica, Šarišské Dravce a mestu Lipany spolu vo výške 885,20 eur..

10.3. Významné investičné akcie v roku 2016

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2016:

- Dokončenie výstavby autobusovej čakárne
- Obstaranie traktorovej kosačky
- Územný plán obce

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Oprava miestneho vodovodu rozvodnej siete na Hajenke
- Oprava budovy obecného úradu
- Oprava budovy Hasičskej zbrojnice – fasáda
- Rozšírenie verejného osvetlenia
- Rozšírenie altánku na ihrisku
- Zriadenie denného stacionára

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nie je vystavená významným rizikám a neistote.

Vypracovala: Mgr.Džugánová Ľubica

V Tichom Potoku dňa 24.4.2017